Дело № 1-43/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 28 января 2019 года

Центральный районный суд города Челябинска в составе: председательствующего судьи Шершиковой И.А., 

при секретарях Хисматуллиной Е.С., Башлыковой А.Ф., Фатеевой А.А.,

с участием:

государственных обвинителей Федоровой М.Г., Мухина Д.А., Клименко И.С., Трапезниковой А.В.,

подсудимого ФИО10, 

его защитника – адвоката Глазуновой Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО10 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (3 преступления), ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (30 преступлений), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил тридцать три умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Преступления совершены ФИО10 на территории Центрального района г. Челябинска при следующих обстоятельствах.

ФИО10 в ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью личного обогащения, в сети «Интернет» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Челябинска бесконтактным способом, через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В осуществление совместного преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ, посредством общения через сеть «Интернет», ФИО10 и неустановленное лицо, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо, обязалось предоставить ФИО10 предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство, а ФИО10, получив переданное ему наркотическое средство, должен был разложить его в качестве «закладок» на территории г. Челябинска и сообщить неустановленному лицу адреса «закладок» с наркотическим средством. После чего, неустановленное лицо должно было выплатить ФИО10 денежные средства за исполнение отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10, получив от неустановленного лица информацию о нахождении нескольких партий с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, первоначально прибыл по адресу: 

<

адрес> где забрал вещество общей массой 22,41 г., содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), относящееся к наркотическим средствам, упакованное в полимерные пакеты – «гриппер», обмотанные металлической фольгированной бумагой.

Указанное наркотическое средство ФИО10 поместил в свою одежду, где стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, ФИО10, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где под лавочкой сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный со стороны 1 

<

адрес>, где в основании дерева сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,61 грамма, что является значительным размером. 

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный на 

<

адрес>, где в основании дерева сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,95 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный на расстоянии 

<

адрес>, где в основании дерева сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный у угла торца 

<

адрес>, где в основании куста сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,97 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, где у основания дерева сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,65 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный за 

<

адрес>, где у основания куста сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный с торца 

<

адрес>, где в основании крыши пристроя, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,65 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный с торца 

<

адрес>, где у трубы теплотрассы в основании опоры, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,97 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где у основания дерева, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,95 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где со стороны 1 подъезда у основания дерева, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,48 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где у основания трубы, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,45 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, со стороны последнего подъезда, у основания дерева, где у основания трубы, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где у основания дерева, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,43 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный у крыльца 

<

адрес>, где в земле, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,48 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный 

<

адрес>, где на дереве, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,44 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный между 6 

<

адрес>, где у металлической решетки, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес> где в основании металлического столба, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,48 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где у основания дерева, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где в верхней части пня, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,47 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, со стороны второго подъезда, где на дереве, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,47 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где в основании дерева, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где у основания металлического ограждения, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес> где на дереве, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 5 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, где у основания трубы теплотрассы, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,62 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный на спортивной площадке в 

<

адрес>, где в основании крепления щита расположенного на спорт площадке, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,63 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где в основании дерева, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,62 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный вдоль кирпичного забора в 

<

адрес>, где у основания дерева, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,65 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где слева под металлическим забором при входе на спортивную площадку, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 грамма, что является значительным размером.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участок местности расположенный в 

<

адрес>, где на спортивной площадке, в правом нижнем углу футбольных ворот под металлическим уголком, сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма, что является значительным размером.

С целью фиксации места нахождения каждой «закладки» с наркотическим средством ФИО10 сфотографировал каждый участок местности с расположением «закладок», планировал передать информацию о месте хранения наркотического средства с фотоизображением неустановленному соучастнику. Однако, информацию о месте нахождении наркотического средства своему соучастнику не отправил, так как был задержан.

Он же ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 35 минут, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл на участке местности расположенный в 

<

адрес>, где у основания дерева, сделал одну «закладку» в виде 8 полимерных пакетов – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, упакованные в мешок из материалов коричневого и зеленого цветов, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 3,75 грамма, что является крупным размером. 

Он же ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут, получив ранее от неустановленного лица информацию о нахождении еще одной партии с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где, справа от последнего подъезда, под металлическими трубами, обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета, содержащий полимерные пакеты – «гриппер», обмотанные металлической фольгированной бумагой, с порошкообразными веществами внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 27,10 грамма, что является крупным размером.

Он же ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут, получив ранее от неустановленного лица информацию о нахождении еще одной партии с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, действуя в исполнение ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности на сбыт наркотических средств, прибыл, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где у основания металлического забора, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты – «гриппер», обмотанные металлической фольгированной бумагой и липкой лентой серого цвета, с порошкообразными веществами внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 24,84 грамма, что является крупным размером.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массами 0,66 г., 0,61 г., 0,95 г., 0,66 г., 0,97 г., 0,65 г., 0,66 г., 0,65 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,48 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,48 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,66 г., 0,67 г., 0,67 г., 0,62 г., 0,63 г., 0,62 г., 0,65 г., 0,67 г., 0,66 г., 3,75 г., 27,10 г., 24,84 г., ФИО10 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.07.2018г. в 11 часов 35 минут ФИО10 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>, а наркотические средства в ходе оперативно-розыскных мероприятий были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности под лавочкой расположенной в 15 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в основании дерева расположенного со стороны 1 подъезда с торцевой стороны 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,61 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в основании дерева расположенного на расстоянии 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,95 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в основании дерева расположенного на расстоянии 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в основании куста расположенного у угла торца 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,97 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у основания дерева, расположенного в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,65 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у основания куста, расположенного за 4 гаражом с торцевой стороны 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в основании крыши пристроя с торца к 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,65 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с торца 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,97 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,95 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 55 минут до 01 часа 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,48 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 4 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,45 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 45 минут до 02 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 5 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 10 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,43 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у крыльца 3 подъезда 

<

адрес>, в земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,48 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 20 метрах от 2 подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,44 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности между 6 и 7 гаражами на расстоянии 30 метров от торцевой стороны 

<

адрес>, у металлической решетки, на дереве, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 2 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, в основании металлического столба, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,48 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 3 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 10 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, в верхней части пня, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,47 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 3 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, со стороны второго подъезда, на дереве, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,47 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 10 метрах напротив 3 подъезда 

<

адрес>, в основании дерева, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 10 метрах напротив 1 подъезда 

<

адрес>, у основания металлического ограждения, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 10 метрах напротив 1 подъезда 

<

адрес>, на дереве, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 5 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания трубы теплотрассы, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,62 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности на спортивной площадке в 20 метрах от 

<

адрес>, в основании крепления щита расположенного на спорт площадке, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,63 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 5 метрах от 

<

адрес>, в основании дерева, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,62 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности вдоль кирпичного забора, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,65 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 15 метрах от 

<

адрес>, слева под металлическим забором при входе на спортивную площадку, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, на спортивной площадке, в правом нижнем углу футбольных ворот под металлическим уголком, был обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности на расстоянии 

<

адрес>, у основания дерева, были обнаружены и изъяты 8 полимерных пакетов – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, упакованные в мешок из материалов коричневого и зеленого цветов, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 3,75 г., которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участка местности, справа от последнего подъезда от 

<

адрес>, под металлическими трубами, был обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, содержащий полимерные пакеты – «гриппер», обмотанные металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 27,10 грамма, которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участка местности, с внутренней стороны футбольного поля расположенного у 

<

адрес>, у основания металлического забора, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты – «гриппер», обмотанные металлической фольгированной бумагой и липкой лентой серого цвета, с порошкообразным веществом внутри, которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 24,84 грамма, которое ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО10 свою вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказам ФИО10 от дачи показаний, его показания, данные в ходе предварительного расследования с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, оглашены в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО10, данных им на стадии предварительного следствия с участием адвоката, следует, что однажды в социальной сети на его страницу пришло сообщение от ранее ему неизвестного пользователя, где было предложение о работе курьером, был указан логин для связи в мессенджере «телеграмм». Тогда он решил связаться с указанным пользователем, который в ответ предложил ему работу курьером по доставке мелких грузов. За 1 закладку ему пообещали платить 250 рублей. Как он понял, что его деятельность заключается, согласно инструкции, ходить по адресам, делать описание и указывать граммы. Он понял, что речь идет о наркотических средствах и носит незаконный уголовно наказуемый характер, он осознавал то, что если он будет заниматься данной деятельностью, он совершит преступление. Но так как у него было тяжелое материальное положение, он согласился с условиями данного пользователя. Для того, чтобы заключить соглашение на работу необходимо было отправить фото документов удостоверяющих личность, поэтому он отправил страницу с фотографией и страницу с пропиской из своего паспорта. После чего ему пришло сообщение с указанием адреса клада. Данный тайник находился в районе аэропорта (поселка), где он обнаружил 5 свертков в фольге. После полученной закладки он сделал 5 тайников, в каждый из которых он поместил по 1 закладке. Данный тайник был пробным заданием за которое он не получал заработную плату. К каждому тайнику он сделал фотографию и описание и отправил в месенджере «телеграмм» оператору. В последующем он получал адреса с указанием тайников, забирал их и производил закладки. Оператор отправил заработную плату за закладки в виде криптоволюты биткоины, откуда он выводил денежные средства на банковскую карту своей знакомой ФИО9, либо на свою карту. Заработанными денежными средствами от сбыта наркотических средств он распоряжался по своему усмотрению. Следующие клады были с большим количеством свертков с наркотическим средством примерно от 10 до 45 штук. Данные свертки он забирал и сразу же делал тайники с закладками, в которых находилось наркотическое средство. Четких указаний с месторасположением тайников ему не давали. Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на его телефон пришло сообщение от оператора о том, что необходимо забрать большую закладку, в которой находилось более 40 свертков. Данный тайник находился около 

<

адрес>. Для того, чтобы забрать закладку он позвонил своей знакомой ФИО9, с которой знаком около 8 лет, отношения поддерживают дружеские. В ходе разговора он предложил ей погулять, выгулять собаку и она согласилась. Он не стал ей пояснить, какие именно у него были цели, так как не хотел ей рассказывать, что занимается сбытом наркотических средств. Около 09 часов 00 минут ФИО9 подъехала к нему домой, а именно на 

<

адрес>А на автомобиле марка машины в кузове синего цвета государственный регистрационный знак №. После чего они направились в парк на ЧТЗ «Сад Победа». Они останавливались около стадиона, после чего они вышли на прогулку. Он решил немного побегать, а Юлия направилась в автомобиль. После чего они проследовали до магазина «Патриот» где совершили покупки, магазин располагался около ГКБ №. Он направился к дому 12 по 

<

адрес>, где находился тайник с закладками. Он вышел из автомобиля и скрылся во дворах домов, между домов в досках им был обнаружен тайник. Время было около 10 часов 00 минут. Упакован он был в изоленту, не помнит какого цвета. Вернувшись в машину, он предложил проехать в район медицинского института и немного прогуляться. Они доехали до леса, но так как не было мест, они подъехали ближе к медакадемии. Они дворами улиц прошли к 

<

адрес> пути делал тайники с закладками, старался как можно дальше отдалиться от ФИО9. Делал фотографии с описанием и старался, чтобы ФИО9 не заметила. Когда они проходили по 

<

адрес> возле жилых домов, каких именно, он не может ответить, подъехал автомобиль. Из него вышло несколько мужчин, он не сразу понял, в чем дело. Мужчины стали что-то кричать, он растерялся и решил побежать. При этом он передал ФИО9 в руки сотовый телефон. Их попытались задержать, но он все равно убежал. Но в дальнейшем был задержан. Когда он убежал от сотрудников полиции он скинул в районе 

<

адрес> зеленый тканевый чехол, в котором находились свертки с наркотическим средством, которые он не успел разложить в тайники. Позже его все-таки задержали сотрудники полиции и доставили в здание УНК. Он согласился на сотрудничество, признал свою вину. Около 17 часов 00 минут он сообщил сотрудникам полиции примерное количество тайников, которые он успел сделать до момента задержания. К тому же он сообщил адреса, и первым адресом было то место, в которое он скинул чехол для очков зеленого цвета, в котором находились свертки из фольги с наркотическим средством в количестве 8 штук. Во время каждого изъятия, будь – то вышеуказанного чехла или дальнейшие изъятия был составлен протокол с участием двух понятых. Первый адрес располагался по 

<

адрес>, может ошибаться с нумерацией дома. Все изъятое было упаковано в пакет и опечатано. Далее они направились по его указаниям по адресам самого первого тайника, который он совершил. Отметил, что фотографии с указанием мест тайников и описанием он не отправлял. Так как не счел нужным и не хотел передавать данные. В момент изъятия телефона ничего не было отправлено. Он и не собирался отправлять. Далее с сотрудниками и с привлечением понятых они продолжили последовательно изымать тайники с содержащимися в них закладками с наркотическим веществом. Также отметил, что за несколько дней до задержания оператор отправил ему адреса с первым тайником по адресу 

<

адрес> следующий день оператор отправил ему еще 3 адреса с указанием местонахождения тайников с закладками, а именно на 

<

адрес>, следующий был тоже на 

<

адрес>, и на 

<

адрес> его спросили сотрудники полиции о том, на какие адреса он не ездил, он указал вышеуказанные адреса. Пояснил, что адрес тайника расположенный по 

<

адрес> он забрал ДД.ММ.ГГГГ, где в последующем разложил на тайники. Тайник, расположенный по 

<

адрес> они изъяли совместно с сотрудниками полиции с участием понятых. Тайник, расположенный по 

<

адрес> сотрудники полиции не обнаружили. ФИО9 он не посвящал в свои занятия, а именно о том, что он работает закладчиком и сбытом наркотических средств. Вину в совершении преступления признает в полном объеме (л.д.).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО10 подтвердил в полном объеме, дополнений суду не представил. 

Заслушав ФИО10, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о том, что виновность ФИО10 в совершении деяний, изложенных в описательной части приговора, нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, его виновность подтверждается следующими доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО5, ФИО3, ФИО16, ФИО14, ФИО17, ФИО8, ФИО2, ФИО11, ФИО13, ФИО20, ФИО15, ФИО4, ФИО6, ФИО9, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что в июле 2018 года в оперативную службу ОКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимаются незаконным сбытом наркотического средства синтетического происхождения, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ получив очередную информацию о том, что ФИО10 и ФИО9 намеривается около 10 часов 00 минут переместить очередную партию наркотического средства с целью последующего сбыта при осуществлении закладок наркотическое средство, им в отношении последних в целях документирования и пресечение преступной деятельности и задержания их с поличным был инициирован комплекс ОРМ «Наблюдение». Так ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно с о/у ФИО18, ФИО19, ФИО3, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», около 08 часов 30 минут у 

<

адрес>, обратили внимание на выходящую из данной квартиры молодую девушку в последующем установлена как ФИО9, которая вышла из подъезда указанного дома и направилась к припаркованному автомобилю марки марка машины государственный регистрационный знак № синего цвета, открыв автомобиль села в салон автомобиля на водительское сидение и на вышеуказанном автомобиле начала движение в сторону выезда из двора. Далее, ФИО9 на вышеуказанном автомобиле улицами 

<

адрес> прибыла к 

<

адрес>. Через некоторое время из вышеуказанного дома вышел молодой человек и подошел к автомобилю ФИО9, при этом ФИО9 пересела на переднее пассажирское сидение, а молодой человек в последующем установленный как ФИО10 сел на водительское сидение, и под его управлением вышеуказанный автомобиль проследовал на выезд и указанного двора. Затем, ФИО10 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО10 улицами города проследовали к «Саду Победы» расположенному в 

<

адрес>. Остановившись на неохраняемой парковке, вышли из салона автомобиля и вдвоем проследовали в парк «Сад Победы». Далее было принято решение проводить наблюдение за ФИО10 и ФИО9 на расстоянии не менее 500 метров, так как на открытой местности они могли разоблачить их и скрыться. Погуляв по парку, ФИО10 и ФИО9 вернулись к автомобилю и, сев в салон автомобиля, улицами 

<

адрес> проследовали до 

<

адрес>, где ФИО10 около 10 часов 50 минут остановил автомобиль и вышел из салона автомобиля и зашел во двор 

<

адрес>, а ФИО9 осталась сидеть в салоне автомобиля. ФИО10 отсутствовал около пяти минут, вернувшись к автомобилю, ФИО10 сел в салон автомобиля и на вышеуказанном автомобиле улицами 

<

адрес> проследовали к 

<

адрес>, где припарковались на неохраняемой парковке. Выйдя из салона автомобиля, ФИО10 и ФИО9 пешком проследовали дворами 

<

адрес> до 

<

адрес>. По ходу движения ФИО10 и ФИО9 периодически прогуливались на расстоянии друг от друга, ФИО10 отходил в сторону от ФИО9 периодически наклонялся, клал (бросал) какой-то предмет, подходил к деревьям и озирался по сторонам (в последующем было установлено, что фотографировал участки местности при этом). Затем, ФИО10 и ФИО9 проследовали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Так как у них были основания полагать, что ФИО10 и ФИО9 гуляя по дворам 

<

адрес> могут делать закладки с наркотическими средствами, им было принято решение о задержании ФИО10 и ФИО9 Так, около 11 часов 30 минут у 

<

адрес> они подошли к ФИО10 и ФИО9 представились и в этот момент ФИО10 побежал в сторону от них, а именно как в последующем им было установлено в сторону 

<

адрес>. После чего, ФИО10 перебежал по проезжей части 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, где я потерял его из виду на 1 минуту. Далее, ФИО10 он обнаружил во дворе 

<

адрес>, когда ФИО10 увидел его, то продолжил убегать и добежал до 

<

адрес> и по 

<

адрес> побежал в сторону 

<

адрес>, дворами улиц добежал до 

<

адрес>, где около 11 часов 35 минут был задержан и на этом ОРМ «Наблюдение» было прекращено. Далее, задержанные ФИО10 и ФИО9 были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В последующем, ими было принято решение о производстве личного досмотра ФИО10 и ФИО9, на предмет обнаружения запрещённых в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств. Оперативным сотрудником полиции были приглашены двое молодых людей для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО10 и двое понятых женского пола для проведения личного досмотра ФИО9 В присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО10 было разъяснено, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Как ему стало известно от ФИО18 В присутствии понятых ФИО10 представился, и ФИО10 был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, оружия, наркотических средств, на данный вопрос, ФИО10 ответил, что при себе не имеет запрещенных предметов и веществ. В ходе личного досмотра в левом переднем кармане шорт одетых на ФИО10 были обнаружены ключи с брелоком от автомобиля «марка машины а из правого кармана изъята связка ключей, состоящая из трех штук. Более ничего не изымалось. Изъятые ключи не упаковывались. Кроме того у ФИО10 были получены образцы смывов с рук и образец слюны. Также в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО9 как ему стало известно от ФИО7 В присутствии понятых ФИО9 представилась, и ФИО9 был задан вопрос о наличии у нее при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, оружия, наркотических средств, на данный вопрос, ФИО9 ответила, что при себе не имеет запрещенных предметов и веществ. В ходе личного досмотра у ФИО9 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 6» с сим-картой. Более ничего не изымалось. Изъятые ключи не упаковывались. В ходе личного досмотра ФИО9 пояснила, что данный мобильный телефон не принадлежит ей, пароль от него и графический пароль не знает. В последующем при даче объяснения ФИО10 пояснил, что он на территории г. Челябинска произвел закладки с наркотическим средством непосредственно перед задержанием и желает указать места наркотических средств, информация о месте нахождения наркотических средств у него имеется в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО9, который он передал ей в руки перед задержанием. Также в данном мобильном телефоне имеется сведения, а именно фотографии с местами, в которых находятся наркотические средства, которые он желает показать визуально. Затем, по указанию ФИО10 при участии понятых ими, а именно непосредственно им и ФИО3 были осуществлены изъятия закладок с наркотическими средствами, а именно в местах: на участке местности напротив 2 подъезда 

<

адрес>, под лавочкой расположенной в 15 метрах от 2 подъезда 

<

адрес>; на участке местности со стороны 1 подъезда с торцевой стороны 

<

адрес>, в основании дерева расположенной у 

<

адрес>; на участке местности на расстоянии 20 метров от торцевой стороны 

<

адрес>, от первого подъезда, в основании дерева расположенной у 

<

адрес>; на участке местности на расстоянии 10 метров от торцевой стороны 

<

адрес>, от первого подъезда, в основании дерева расположенной у 

<

адрес>; на участке местности расположенном у угла торца 

<

адрес>, в основании куста расположенного у 

<

адрес>; на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева расположенного у 

<

адрес>; на участке местности расположенным за 4 гаражом с торцевой стороны 

<

адрес>, у основания куста расположенного у 

<

адрес>; на участке местности расположенным около пристроя с торца к 

<

адрес>, в основании крыши у 

<

адрес>; на участке местности с торца 

<

адрес>, у трубы теплотрассы в основании опоры; на участке местности в 5 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания дерева; на участке местности около 20 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, со стороны 1 подъезда, у основания дерева; на участке местности около 4 метров от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания трубы; на участке местности около 5 метров от торцевой стороны 

<

адрес>, со стороны последнего подъезда, у основания дерева; на участке местности около 10 от 1 подъезда 

<

адрес>, у основания дерева; на участке местности у крыльца 3 подъезда 

<

адрес>, в земле; на участке местности на расстоянии 20 метров от 2 подъезда 

<

адрес>, в дереве; на участке местности между 6 и 7 гаражами на расстоянии 30 метров от торцевой стороны 

<

адрес>, у металлической решетки; на участке местности в 2 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, в основании металлического столба; на участке местности в 3 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания дерева; на участке местности в 10 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, в верхней части пня; на участке местности в 3 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, со стороны второго подъезда, на дереве; на участке местности в 10 метрах напротив 3 подъезда 

<

адрес>, в основании дерева; на участке местности в 10 метрах напротив 1 подъезда 

<

адрес>, у основания металлического ограждения; на участке местности в 10 метрах напротив 1 подъезда 

<

адрес>, на дереве; на участке местности в 5 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания трубы теплотрассы; на участке местности на спортивной площадке в 20 метрах от 

<

адрес>, в основании крепления щита расположенного на спорт площадке; на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес>, в основании дерева; на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, вдоль кирпичного забора, у основания дерева; на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес>, слева под металлическим забором при входе на спортивную площадку; на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>, на спортивной площадке, в правом нижнем углу футбольных ворот под металлическим уголком; на участке местности справа от последнего подъезда от 

<

адрес>, под металлическими трубами; на участке местности с внутренней стороны футбольного поля расположенного у 

<

адрес>, у основания металлического забора. Каждое изъятие свертка отражалось в протоколе обследования участка местности, изъятие производилось с участием понятых в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками, а также непосредственно им в общей сложности было составлено 23 протокола обследования участка местности и изъято 33 закладки с наркотическими средствами, которые были упакованы в полимерные файл-пакеты. Также, ими было произведено обследования транспортного средства марки «марка машины государственный регистрационный знак №, находившееся в пользовании у ФИО10, на предмет обнаружения запрещённых в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств. Приглашенным понятым при производстве обследования транспортного средства марки марка машины государственный регистрационный номер № были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО10 и ФИО9 В присутствии понятых ФИО10 и ФИО9 пояснили, что данный автомобиль принадлежит отцу ФИО9 но находится фактически в их пользовании. В ходе производства обследования транспортного средства был обнаружен и изъят паспорт на имя ФИО9, мобильный телефон марки «Ксиоми», которые при изъятии не упаковывались. В ходе обследования автомобиля ФИО10 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему. После проведения последующих оперативных мероприятий, ФИО10 и ФИО9 были доставлены ими в ОП «Центральный» УМВД России по г. Челябинску, и в последующем им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, и постановление о передаче результатов ОРД. Также пояснил, что в ходе дополнительных оперативно-розыскных мероприятий причастность к незаконному обороту наркотических средств ФИО9, а также непосредственно к изъятым наркотическим средствам в рамках данного уголовного, дела не подтвердилась (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что он дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО16, ФИО14, ФИО17, ФИО8, ФИО2, ФИО11, ФИО13, ФИО20, ФИО15, ФИО4, ФИО6, следует, что они принимали участие в качестве понятых в ходе обследования участков местности, где были обнаружены наркотические средства, по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> результаты чего были зафиксированы в процессуальных документах (л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9, следует, что у нее имеется знакомый ФИО10, они встречаются, гуляют, ранее у них были близкие отношения. ДД.ММ.ГГГГ. в утреннее время ФИО10 позвонил ей на ее сотовый телефон и предложил встретиться, она согласилась. С собой на прогулку она взяла собаку и на автомашине марка машины государственный регистрационный знак №, зарегистрированный на ее отчима ФИО21 она проследовала к адресу проживания ФИО10 Около 09 часов 00 минут ФИО10 вышел из дома и они поехали в парк на ЧТЗ «Сад Победы». После чего они останавливались около стадиона по адресу 

<

адрес>, где ФИО10 выходил из машины, удалялся на расстояние в связи с чем она не видела чем он занимался. После чего, как он вернулся, они проследовали до магазина «Патриот» расположенного около ГКБ №. В магазине «Патриот» они совершили покупки, после чего ФИО10 сел сам за руль автомобиля и они проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО10 снова вышел из автомашины и скрылся во дворах домов. Куда именно он уходил, она не знает и чем занимался она не видела. На ее вопрос чем он занимается, когда отлучается ФИО10 ответил, что у него имеются какие-то срочные дела. Вернувшись в машину ФИО10 предложил проехать в район медицинского института и немного прогуляться. Она согласилась. Подъехав они вышли из автомашины и дворами улиц проследовали к 

<

адрес> где к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции после чего предъявили служебное удостоверение. После чего ФИО10 убежал в неизвестном направлении, а она осталась с сотрудниками полиции. Также уточнила, что во время прогулки ФИО10 периодически отходил от нее, делал какие-то фотографии, но она не придала этому значение. Непосредственно перед задержанием ФИО10 передал ей свой телефон «Айфон», так как по всей видимости знал, что в телефоне имеется информация о причастности его к незаконному обороту наркотических средств. Во время прогулки ей показалось поведение ФИО10 странным и в связи с этим она пыталась задавать ему вопросы относительно того, причастен ли он к сбыту наркотических средств, на что ФИО10 игнорировал ее вопросы, либо отвечал отрицательно (л.д.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО10 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленные на исследование вещества из трех свертков содержат производное N-метилэфедрон – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 1,43 грамма, (в ходе исследования суммарно израсходовано 0,03 грамма веществ) л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, под лавочкой расположенной в 15 метрах от 2 подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в основании дерева расположенного со стороны 1 подъезда с торцевой стороны 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в основании дерева расположенного на расстоянии 20 метров от торцевой стороны 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в основании дерева расположенного на расстоянии 10 метров от торцевой стороны 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в основании куста расположенного у угла торца 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, у основания дерева, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, у основания куста, расположенного за 4 гаражом с торцевой стороны 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; на участка местности, в основании крыши пристроя с торца к 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; на участка местности, с торца 

<

адрес>, у трубы теплотрассы, в основании опоры, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; на участка местности, в 5 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания дерева, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 00 часов 55 минут до 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 20 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, где со стороны 1 подъезда, у основания дерева, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 4 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания трубы, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 01 часа 45 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 5 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, со стороны последнего подъезда, у основания дерева, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 10 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, у основания дерева, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, у крыльца 3 подъезда 

<

адрес>, в земле, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; в 20 метрах от 2 подъезда 

<

адрес>, на дереве, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, между 6 и 7 гаражами на расстоянии 30 метров от торцевой стороны 

<

адрес>, у металлической решетки, на дереве, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; в 2 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, в основании металлического столба, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 3 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания дерева, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; в 10 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, в верхней части пня, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри л.д.);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 3 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, со стороны второго подъезда, на дереве, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 10 метрах напротив 3 подъезда 

<

адрес>, в основании дерева, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 10 метрах напротив 1 подъезда 

<

адрес>, у основания металлического ограждения, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 10 метрах напротив 1 подъезда 

<

адрес>, на дереве, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 16 часов 25 минуты до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 5 метрах от торцевой стороны 

<

адрес>, у основания трубы теплотрассы, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 19 часов 20 минуты до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, на спортивной площадке в 20 метрах от 

<

адрес>, в основании крепления щита расположенного на спорт площадке, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 20 часов 45 минуты до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 5 метрах от 

<

адрес>, в основании дерева, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; вдоль кирпичного забора, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри; в 15 метрах от 

<

адрес>, слева под металлическим забором при входе на спортивную площадку, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, в 20 метрах от 

<

адрес>, на спортивной площадке, в правом нижнем углу футбольных ворот под металлическим уголком, обнаружен и изъят полимерный пакет – «гриппер», обмотанный металлической фольгированной бумагой, с порошкообразным веществом внутри (л.д.);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, справа от последнего подъезда от 

<

адрес>, под металлическими трубами, обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный липкой лентой серого цвета, содержащий полимерные пакеты – «гриппер», обмотанные металлической фольгированной бумагой, с порошкообразными веществами внутри л.д.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, с внутренней стороны футбольного поля расположенного у 

<

адрес>, у основания металлического забора, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты – «гриппер», обмотанные металлической фольгированной бумагой и липкой лентой серого цвета, с порошкообразными веществами внутри (л.д.);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участка местности, на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, у основания дерева, обнаружены и изъяты 8 полимерных пакетов – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой, упакованные в мешок из материалов коричневого и зеленого цветов, с порошкообразными веществами внутри л.д.);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества №№ содержат производное N-метилэфедрон – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса веществ №№ составляет 74,32 грамма, (в ходе исследования суммарно израсходовано 1,20 грамма веществ) (л.д.

- протоколом осмотра предметов, мобильного телефона марки «Ксиоми» изъятого в ходе обследования транспортного средства марка машины государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО10, серийный № и №. При просмотре содержимого мобильного телефона информации имеющей значение для расследования уголовного дела не обнаружено; мобильного телефона марки «Айфон 6» изъятого в ходе личного досмотра ФИО9 принадлежащего ФИО10, серийный №. При просмотре содержимого мобильного телефона обнаружена установленная на мобильном телефоне программа «Телеграмм», при открытии которой, установлено, что в телеграмме содержится чат с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты> л.д.

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном сейф-пакете упакованы вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 73,09 грамма л.д.).

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого ФИО10, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности ФИО10 в совершении описанных судом преступных действий.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) производное наркотического средства – N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 0,66 грамма, 0,61 грамма, 0,95 грамма, 0,66 грамма, 0,97 грамма, 0,65 грамма, 0,66 грамма, 0,65 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, 0,63 грамма, 0,62 грамма, 0,65 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта ФИО10 с неустановленным лицом, составляет значительный размер; массами 3,75 грамма, 27,10 грамма, 24,84 грамма, незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта ФИО10 с неустановленным лицом, составляет крупный размер

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что ФИО10 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно достигнутой договоренности ФИО10 должен был за денежное вознаграждение помещать наркотические средства в места скрытого хранения и сообщать адреса соучастнику. ФИО10 получил от соучастника в целях сбыта три партии вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), относящееся к наркотическим средствам, массами 22,41 грамма, 27,10 грамма, 24,84 грамма, при этом в целях сбыта сделал тридцать закладок с наркотическим средством в значительном размере, одну закладку с наркотическим средством в крупном размере, когда пытался скрыться от сотрудников правоохранительных органов, оставшиеся две партии с наркотическими средствами были им обнаружены и изъяты в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Умысел ФИО10 и неустановленного лица на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Органами предварительного расследования действия ФИО10 квалифицированы по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (3 преступления) – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (30 преступлений) – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд находит, что квалифицирующий признак «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку доказательства, подтверждающие намерение дистанционного сбыта тех партий наркотических средств, которые были обнаружены в ходе оперативно-розыскных мероприятий с участием ФИО10, суммарными массами 27,10 грамма и 24,84 грамма, в том числе разложенных по местам «закладок» ФИО10, массами 0,66 грамма, 0,61 грамма, 0,95 грамма, 0,66 грамма, 0,97 грамма, 0,65 грамма, 0,66 грамма, 0,65 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, 0,63 грамма, 0,62 грамма, 0,65 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 3,75 грамма, путем информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в материалах дела отсутствуют, и не подтверждает предложение сбыта, оплату за приобретение наркотических средств, указание места (тайника) где находятся наркотические средства, с которого приобретатель может их забрать, в связи с чем, указанный признак подлежит исключению из объема предъявленного ФИО10 обвинения.

Вместе с тем, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. Из показаний ФИО10 следует, что он выполнил только часть объективной стороны состава преступления – размещал наркотические средства в местах скрытого хранения за вознаграждение, а обеспечение его наркотическими средствами и их сбытом конкретным потребителям занималось иное лицо. Оснований не доверять показаниям ФИО10 не имеется, поскольку они были получены в ходе предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, достоверность своих показаний ФИО10 подтвердил и в ходе судебного разбирательства.

Суд не усматривает оснований для квалификации действий подсудимого ФИО10 единым составом преступления, поскольку при совершении каждого преступления ФИО10 руководствовался самостоятельным умыслом, закладки были сделаны в различных местах при отсутствии предварительной договоренности с покупателем (покупателями) о приобретении сразу всей массы наркотических средств, что свидетельствует о наличие у ФИО10 умысла на совершение непосредственно не связанных между собой преступлений.

В целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, ФИО10 поместил в тайники – «закладки» для передачи приобретателям, тем самым, совершив действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, и составляющие часть объективной стороны их сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам, не передал указанные средства приобретателям путем предоставления информации о местах «закладок» для получения этих наркотиков, таким образом, действия подсудимого подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 УК РФ – как покушение на преступление, то есть как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при этом не требуется установления конкретных приобретателей, которые должны были получить наркотические средства.

Учитывая обстоятельства дела, тот факт, что ФИО10 сообщил о наркотических средствах, находящихся в тайниках – «закладках» после своего задержания, не свидетельствуют о возможности применения к нему положений Примечания к ст. 228 УК РФ, поскольку последние ориентированы лишь на нормы ст. 228 УК РФ и не распространяются на действия, связанные со сбытом наркотических средств. 

ФИО10 совершил: три преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; тридцать преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, за основу своих выводов суд принимает заключения экспертов. У суда нет оснований ставить под сомнение их выводы, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, экспертами, имеющими высшее образование, специальность - исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности.

Учитывая указанные обстоятельства, квалифицирующие признаки в части размеров наркотических средств, нашли свое подтверждение.

Обстоятельства, время и место совершения преступлений, характер поведения, конкретные действия подсудимого ФИО10, направленность его умысла, и фактически наступившие последствия, все в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (3 преступления), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (30 преступлений).

Оценивая действия подсудимого ФИО10 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что каждый раз подсудимый осознавал, что совершают незаконные действия (сбыт) с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) – и желал их совершать, действуя при этом противоправно и умышленно. 

Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами 0,66 грамма, 0,61 грамма, 0,95 грамма, 0,66 грамма, 0,97 грамма, 0,65 грамма, 0,66 грамма, 0,65 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,66 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, 0,63 грамма, 0,62 грамма, 0,65 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 3,75 грамма, 27,10 грамма, 24,84 грамма, ФИО10 не удалось по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а преступная деятельность ФИО10 была пресечена его задержанием.

О наличии заранее сформированного умысла на сбыт наркотических средств у ФИО10 свидетельствует и тот факт, что наркотические средства были приобретены подсудимым заблаговременно, расфасованы, разложены по местам «закладок». 

Кроме того, об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствуют количество наркотического средства, его расфасовка, а также показания ФИО10, данные в присутствии защитника в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он занимался распространением наркотического средства через закладки, а наркотическое средство, которое было обнаружено и изъято с участием ФИО10 после его задержания, также предназначалось для продажи. Указанные обстоятельства суд также считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

Суд отмечает, что все следственные действия с участием ФИО10 на стадии предварительного следствия проводились с участием его защитника, что само по себе является достаточной гарантией соблюдения законности и прав участника следственного действия, исключает давление на участника. При этом, как следует из материалов уголовного дела, перед началом, в ходе, либо по окончании допросов ФИО10, ни от него, ни от его защитника заявлений или замечаний не поступило, жалоб ФИО10 также не высказывал.

Помимо показаний самого подсудимого, суд делает вывод об умысле ФИО10 на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, исходя из количества изъятых пакетиков с наркотическими средствами, способа упаковки и расфасовки наркотического средства, а также способа его сбыта – через так называемые «закладки». Указанные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел подсудимого был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств. 

При этом суд отмечает высокую степень общественной опасности совершенных ФИО10 преступлений по незаконному сбыту наркотических средств дистанционным способом, в связи с тем, что механизм реализации наркотических средств через так называемые «закладки» - тайники с наркотическими средствами не позволяют конечному потребителю наркотических средств в полной мере осознать правовые последствия от совершения действий по поиску подобной закладки, в связи с тем, что сам процесс инициируется в фактически «игровой» форме, опосредованно, при этом затрудняя и работу правоохранительных органов. 

За основу приговора суд берет показания подсудимого ФИО10, свидетелей ФИО5, ФИО3, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО8, ФИО2, ФИО11, ФИО13, ФИО20, ФИО15, ФИО4, ФИО6, ФИО9, данные ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, которые последовательны и не противоречащие, согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей, являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениях проведенных по делу экспертиз и иных документах, исследованных в судебном заседании.

Изъятые по делу предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и осмотрены в протоколах, где зафиксировано хранение их в упакованном состоянии.

При назначении наказания ФИО10 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого: ранее не судимого, его желание работать и проживать с семьей, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО10

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО10, суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в последовательных и подробных показаниях подсудимого в период всего расследования по делу, которые имели существенное значение в доказывании его вины; чистосердечное признание в качестве явки с повинной л.д. молодой возраст и неудовлетворительное состояние здоровья, наличие хронических заболеваний; положительные характеристики на ФИО10

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО10 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО10 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им неоконченных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что наказание подсудимому возможно избрать только в виде лишения свободы, по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения ФИО10 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что ФИО10 совершил покушение на тридцать три преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, которые являются особо тяжкими, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при реальной изоляции от общества, оснований для применения в отношении него условий ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО10 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (три преступления), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тридцать преступлений), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет, за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев, за каждое преступление. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО10 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 – заключение под стражу, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО10 время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещ.доки. – оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску, до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении лица, совершившему сбыт наркотических средств ФИО10;

- вещ.доки. - вернуть по принадлежности родственникам ФИО10 – ФИО12, проживающей по адресу: 

<

адрес>, тел. №, в случае отказа в принятии, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Шершикова И.А.